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I nderuari Kryetar z. Lladrovei,
I nderuari Ktvesues z. Krasniqi,

N& pajtim mé Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ. & Akteve ta
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (Q_RK) Nr. 06/2021, e né& bazé t&
kompetencave ligjore t& Ministrisé, t& pércaktuara me ligjet bazi_l_{-e- dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegj@sisé Administrative t& Zyiés s& Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK)Nz. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrise s&
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuar per shqyrtim t& detyrueshém t& ligjshmerise, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si né
vijim:

Vendimin 02 Ny, 400/01-47955 pér financimin e projektit “Shéribime té avancuara
rehabilituese dhe trajtim gjithépérfshirés social dhe 1€ rritur me aftési té kufizuar”

T€ miratuara mé daté 30.09.2024

T#& parashtruara pér shqyrtim, né& Ministring ¢ Administrimit té Pushtetit Lokal m# daté
01.10.2024 .

Té dérguara DPérshqyrtim né Ministriné ¢ Financa ve, Punés dhe Transfereve mé daté
04.10.2024

Ministria e Financave, Pungs dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria”), pas sheyrtimit

t& pérmbajtjes sé aktit t& mésipérme t& Komunés s& Drenasit, jep"kcnst'atimet-ligj ore t€ mé&poshtme:

1. Komuna e Drenasit, me ané & vendimit q€ €shte subjekt i shqyrtimit, synon financimin pér
projektin “Shérbime ‘& avancuara rehabilituese dhe trajtim gjithéperfshirés social per fEmije
dhe t& rritur me aftési™ Shoqatés sé Personave me Aftési t& Kufizuara “Handikos™,

2. Pérkundér faktit se Komunave iu jepet pavarési financiare né& menaxhimin e financave t8 tyre,
ashtu 1€ precizuar me nenin 2 t& L gjit Nt. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, Komunat
obligohen t'i zbatojng dispozitat e ‘aplikueshime & Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin ¢
Financave Publike dhe Pérgjegjesits, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, me
Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L.-1 94, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr., 05/L-007
dhe ‘me Ligjin Nr. 06/1.-21 (kétej e tutje referuar si “LMFPP") dhe Ligjin Nr. 08/L-260 mbi
ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosoves pér vitin 2024, gjaté disponimit me t&
hyrat financiare komunale, e péreaktuar-si né vijim:

Nemi7
Burimet Financiare Komumale

7.2 Komunat duhet t*i zbatojné dispozitat e aplikueshme té LMFPP gjaté disponimit
me kéto burime financiare.




10.

Ajo q& 'i'faktori'zqn edhe m& shumé detyrimet e pércaktuara me dispozitat ¢ LMFPP-sé &shté
neni 81 i LMFPP-s&, né t€ cilin precizohet q€ n€ rastet kur ky ligj ka mospérputhje me ligjet:
dhe aktet e tjera nénligjore, dispozitat e LMFPP-s¢ kané& pérparési, sikurse pérshkruhet mé
poshté:

Neni 81
‘Hyrja né fuqi/Shfugizimi i legjislacionit paraprak/Zbatueshméria

81.1. NE& rast mospérputhje me ligiet dhe aktet e tjera nénligjore, g& kané & bgjns
me menaxhimin e parasé publike, dispozitat e Ligjit pér Menaxhimin ¢ Financave
Publike dhe Pérgjegjésité, do té kend pérparési, né pajtim edhe me nenin 36 t& Ligjit pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgj egjésité. [theks i shtuar] '

Né rrjedhé t& késaj, LMFPP konsiderohet ligj organik q& pércakton kushtet, procedurat dhe
konditat ligjore pér menaxhimin € mir8fillté t& financave publike né pérgjithési, dhe shpenzimin.
& paras€ publike né veganti,

Né kuptim té shpenzimit t& fregullt t& parasé publike, neni 17 i LMFPP-s¢ precizon qatté se
paraté publike-d_o € pérdoren vetém pér géllime & miratuara publike, si-dhe t& shpenzohen nga
fondet e ndara dhe t& alokuara [theks i shtuar].

Nisur mbi kété bazg, Mini'stx_-ia- ka konsultuar Ligjin me Nr. 08/L-260 mbi ndarjet buxhetore pér
buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024, si dhe strukturat pérgjegjése té Ministrisé pér
buxhetin e Komungs sé Drenasit, ku &sht& evidentuar se komuina i ka t€ planifikuara dhe t& lira
ndarjet buxhetore,

Pér mé tepér, akti kOmunaI'nu_k i plotéson kriteret pér t'iu nénshtruar rregullave t€¢ Ndihmés
Shtetérore (& percaktvara me Ligiin Nr.05 /L-100 pér Ndihmé&n Shtetérore
(LNSH); gjegjésisht nenit 7 dhe nenit 11..

Po ashtu gjaté shqyrtimit t& aktit komunal, Ministria ka e'v_i':dentua_'r se pérfituesi i subvencionit
ka statusin e Organizatés Jo-Qeveritare (OJQ) né Sistemin Elektronik & Organizatave Jo-
Qeveritare (SEQJQ).

Pér financimin publik t& QJQ-ve, n& gamén legjislative t& Ministrisé evidentohen si relevante
dispozitat ligjore 1& Rregullores Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t& OJQ-ve (kétej e tutje referuar si ‘Rregullore pér Financimin ¢ 0JQ-ve®).
Rrjedhimisht, dispozitat e késaj Rregullore jang t& zbatueshime dhe relevante pér shqyrtimin e

ligyshmérisé s& aktit komunal né ket vit fiskal.

NE rastin konkret, Ministria nuk ka pranuar déshmi nga Komuna ¢.pér € konstatuar nése
subvencionimi | OJQ-ve & cilat jané pérfituese, &shig -realizuar konform dispozitave t&
Rregullores.




11. Mbi kéto sqarime, Ministria sqaron se Komuna e Drenasit ka mijete t& buxhetnara dhe t&

lira pér zbatimin e aktit komunal pér k&te vit fiskal, mirépo duke marré parasysh se akij
komunal ka t& b&jé me financimin publik t& OJQ-ve, aktit i konfirmohet ligishméria
vetém nése jané zbatuar dispozitat e Rregullores pér Financimin e OJO-ve dhe ato &
Ligjit pér Ndihm& Shietérore, ndérsa 1 nése kéto dispozita nuk jané respekfuar atéherd akti
mbetet i pazbatueshém. '

Ministria mbetet né& dispozicion t& Komunés s¢ Drenasit, dhe/apo Ministrisé s8 Administrimit t&
Pushtetit Lokal pé&r cfarédo sqarimi t& métejmeé lidhur me. kétg vlerésim.

Me respekt!

**Interpretimi i dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve perkitazi me kété céshije
mbéshtetet vetém né kéndvéshitrimet qé prekin Sushéveprimin legjisiativ té Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve **
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